
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.363 75Terça-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2020

DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 30/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 587342
PORTARIA Nº. 723/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/790364, de 05/10/2020 
DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras Nº 73/2018 – Complementação dos ser-
viços referente ao mencionado convênio (escadas de acesso à praia ao lon-
go da orla e aterro com areia na área da orla), no Município de Barcarena/
PA, Convênio Nº 01/2020 – Construção da Feira Coberta, no Município de 
Capitão Poço/PA.
NOME: Jonatas Soares Pereira, Matrícula nº. 57202050/2; Cargo/Função: 
Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Rui Guilherme Carneiro Ben-
tes.
DESTINO: Barcarena e Capitão Poço/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO:  14/10 a 15/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 587350
PORTARIA Nº 719/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 
24/01/94; e
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2020/596208, de 13/08/2020, 
e termos do Memorando nº. 124/2020/DIFIS, de 29/09/2020.
RESOLVE:
COMPLEMENTAR de acordo com as bases legais vigentes na PORTARIA Nº 
581/2020, de 18/08/2020, publicada no DOE nº 34.318, de 20/08/2020, 
e transferida pela PORTARIA Nº 643/2020, de 08/09/2020, publicada no 
DOE nº 34.338, de 09/09/2020, em virtude de alterações na programação 
de viagens, 02 (duas) diárias aos servidores OBERLANDES JÚNIOR DA SIL-
VA COSTA, Matrícula nº. 5946508/1; Cargo/Função: Coordenador e HUGO 
DERLAYTE NUNES DE LIMA, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Função: Motoris-
ta, considerando a necessidade de visitar os municípios de Irituia, Mãe do 
Rio, Acará, Moju e Abaetetuba no dia 26 e 27/09/2020, para a fi scalização 
das Obras que fazem parte do Programa Asfalto Por Todo o Pará.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR  PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 587399
PORTARIA Nº. 708/2020, DE 30 DE SETEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/657503, de 31/08/2020 
DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques, Matrícula nº. 6661/1; Cargo/Função: 
Técnico em Gestão de Infraestrutura
– Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização dos Convênios 14/2018,111/2018, 112/2018 e 
088/2018 referentes aos serviços executados, nas Obras em fase de con-
clusão nos municípios de Vitória do Xingu, Senador José Porfírio e Anapu/
PA.
DESTINO: Vitória do Xingu, Senador José Porfírio e Anapu/PA.
DIÁRIAS: 4,5 (quatro e meia)
PERIODO:  05/10 A 09/10/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 587357
PORTARIA Nº. 714/2020, DE 02 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 

publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-
das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/711254, de 14/09/2020 
DIFIS/COSG/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Rui Guilherme Carneiro Bentes, Matrícula nº. 6718/1; Cargo/Fun-
ção: Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro Civil.
OBJETIVO: Fiscalização das Obras Nº 89/2018 – Pavimentação e Drena-
gem de 5.909,95m de ruas, no Município de Paragominas e Convênio Nº 
06/2016 – Drenagem, Terraplenagem e Pavimentação Asfáltica de Vias 
Públicas, em TST, nos bairros Popular e Serra Azul, no Município de Tucuruí.
NOME: Jaime Peres de Oliveira, Matrícula nº. 7030/1; Cargo/Função: Mo-
torista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o servidor Rui Guilherme Carneiro Ben-
tes.
DESTINO: Paragominas e Tucuruí/PA.
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO:  21/09 a 24/09/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 587322

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 721/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/779474 de 01/10/2020 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor WLYE-
LISON BARBOSA CEREJA, matrícula nº. 5951197/1, ocupante do Cargo 
de Técnico em Gestão de Obras Públicas – Engenheiro Civil, concedidas 
através da PORTARIA Nº. 639/2020, de 04/09/2020, publicada no DOE 
nº. 34.337, de 08/09/2020, a contar de 07/10/2020, referente ao período 
aquisitivo 2019/2020, restando um saldo de 24 (vinte e quatro) dias para 
ser gozado em outro momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 587374
PORTARIA Nº. 711/2020, DE 01 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias/2020;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de NOVEMBRO/2020, ao servidor abaixo relacionado, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

5946384/1 Valdir Parry Acatauassú Secretário Adjunto de Gestão de 
Desenvolvimento Urbano 2019/2020 03/11/2020 a 

02/12/2020

57176289/1 Gerson Pinto
Técnico em Gestão de Obras 

Públicas – Engº Civil/Coordenador 
Interino

  2019/2020 16/11/2020 a 
15/12/2020

54197891/4 Cristina de Farias Guedes Vieira Diretor 2019/2020 20/11/2020 a 
19/12/2020

5949255/1 Victor Hugo Reis Colares Coordenador 2019/2020 23/11/2020 a 
22/12/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 587389
PORTARIA Nº. 722/2020, DE 05 DE OUTUBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/782984 de 01/10/2020 
- CUSTEIO/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias da servidora 


